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Введение

Шанхайская Организация сотрудничества - это экономический,

политический и военный альянс, который был основан в 2001 году в

1. Источник: http://geo.koltyrin.ru

Шанхае. На данные момент восемь государств стали полноправными

членами ШОС: Россия, Китай, Казахстан, Киргизия, Таджикистан,

Узбекистан, Пакистан и Индия; ещё четыре страны: Афганистан,

Иран, Монголия и Беларусь имеют в ШОС статус наблюдателя, а

шесть - Азербайджан, Армения, Камбоджа, Непал, Турция,

http://geo.koltyrin.ru
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Шри-Ланка имеют статус партнёров по диалогу1.

2. Источник: Петров А. В. Экономика стран ШОС, 2018. -5с.

1 Борзилова Л. В. Международные организации в современном мире, 2015. -26с.
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3. Источник: Петров А. В. Экономика стран ШОС, 2018. -5с.

4. Источник: Саудовская Аравия устремилась в ШОС. [Электронный ресурс] URL:

https://anna-news.info/saudovskaya-araviya-ustremilas-v-shos/

К основным целям ШОС можно отнести: «укрепление

взаимного доверия и добрососедства между государствами-членами;

https://anna-news.info/saudovskaya-araviya-ustremilas-v-shos/
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содействие их эффективному сотрудничеству в политической,

торгово-экономической, научно-технической и культурной областях,

а также в сфере образования, энергетики, транспорта, туризма,

защиты окружающей среды и других; совместное обеспечение и

поддержание мира, безопасности и стабильности в регионе;

продвижение к созданию демократического, справедливого и

рационального нового международного политического и

экономического порядка»2.

5. Источник: Региональные организации. [Электронный ресурс] URL:

https://en.ppt-online.org/80153

2 Канавский С.В. Энергетический клуб ШОС. [Электронный ресурс] URL:

http://www.infoshos.ru/ru/?idn=11969 (Дата обращения: 19.09.2013)

https://en.ppt-online.org/80153
http://www.infoshos.ru/ru/?idn=11969
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Во взаимоотношениях в рамках ШОС государства

придерживаются принципа «Шанхайского духа», а также принципов

консенсуса и взаимного доверия, взаимовыгодного сотрудничества,

равенства, взаимных консультаций, уважения к многообразию

культур и стремления к совместному развитию. В организации

внешних отношений государства, входящие в ШОС,

придерживаются принципов открытости, непринадлежности к

блокам и ненаправленности против третьих стран.

Высшим учреждением, которое призвано принимать решения в

ШОС, является Совет глав государств (СГГ). Этот Совет собирается

раз в год и принимает решения по всем важным вопросам.

Совет глав правительств ШОС (СГП) собирается для

обсуждения реализации стратегии многостороннего сотрудничества

и приоритетных направлений развития государств ШОС. В рамках

заседаний Совета рассматриваются различные решения актуальных

вопросов экономического, политического и социокультурного

сотрудничества, а также утверждается ежегодный бюджет ШОС.

Помимо заседаний СГГ и СГП, создан и функционирует

механизм встреч на уровне руководителей парламентов государств

ШОС, а также правоохранительных учреждений, верховных и

арбитражных судов, секретарей советов безопасности, генеральных
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прокуроров, а также министров иностранных дел, обороны,

чрезвычайных ситуаций, экономики, транспорта, культуры,

образования и здравоохранения.

6. Источник: Шанхайская организация сотрудничества. [Электронный ресурс] URL:

https://myslide.ru/presentation/skachat-shanxajskaya-organizaciya-sotrudnichestva-shos

Основной организацией для координации в рамках ШОС

служит Совет национальных координаторов ШОС (СНК).

Актуальность исследования обусловлена тем, что сегодня

Российская Федерация и Китайская Народная Республика являются

основными участниками Шанхайской группы. Отношения между

двумя крупнейшими и наиболее могущественными странами

Евразии уже в течение довольно продолжительного времени -

предмет интереса многих учёных и граждан, так как

https://myslide.ru/presentation/skachat-shanxajskaya-organizaciya-sotrudnichestva-shos
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российско-китайские отношения влияют, и будут оказывать влияние

на политику Евразии и остального мира. Исходя из этого усиление и

развитие данной организации в своём большинстве основано на

российско-китайском стратегическом партнёрстве. Схожесть

интересов двух стран в организации, служат базой, гарантирующей

её стабильность. Однако такая зависимость может привести к тому,

что группа столкнётся с проблемами, напрямую вытекающими из

изменений в отношениях стран-лидеров. По этой причине важно

изучать сходства и различия в стратегических интересах России и

Китая в организации, для того чтобы определить пределы и

возможности сотрудничества стран в ней, тем самым прогнозировать

возможные исходы будущего организации.

Объект исследования—ШОС.

Предмет исследования — социально-экономическое развитие

двух стран в рамках ШОС.

Цель — выявить роли ШОС в социально-экономическом

развитии между Россией и Китаем.

Задачи исследования:

1. Выявить особенности процесса сотрудничества и определить

место ШОС в социально-экономическом развитии;

11

2. Провести анализ общих и разных интересов России и Китая

в рамках ШОС;

3. Проанализировать возможности и перспективы двух стран в

ШОС.

Теоретико-методологические основы исследования:

Теоретико-методологической основой работы являются

исследования учёных о роли ШОС в социально-экономическом

развитии между Россией и Китаем. Первичные источники

информации, использованных в данной работе, включают в себя

официальные документы ШОС и Министерств иностранных дел

стран ШОС, аналитические доклады о исследованию, монографии,

статьи, средства массовой информации, а также работы выдающихся

российских и китайских учёных. Методологию исследования

составили широко используемые в современной экономической

науке системный и комплексные подходы, в том числе методы

сравнительной социологии, и прогнозного анализа. И также были

использованы исторический, структурно-функциональные и

культурные подходы.

Эмпирическая база исследования:

Эмпирическая база исследования состоит из результатов

проведённого анализирования общих и разных интересов в сферах
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экономики и торговли, энергетики и военных технологий между

Китаем и Россией и возможных исходов будущего организации. В

работе использовался анализ официальных документов ШОС и

Министерств иностранных дел стран ШОС, которые отражает

влияние ШОС на социально-экономическое развитие, на

направление и перспективы.

Научная новизна исследования состоит в том, что данная

работа является довольно редкой попыткой изучения роли

Шанхайской Организации сотрудничества (ШОС) в

социально-экономическом развитии России и Китая.

Основные результаты исследования:

1. Создание ШОС является кристаллизацией сублимации

китайско-российских дружественных отношений, в его рамках

Китай и Россия имеют общие интересы.

2. В рамках ШОС Китай и Россия заложат прочную основу для

сотрудничества, расширят сферы сотрудничества и совместно внесут

свой вклад в устойчивое развитие международного сообщества.

3. Шанхайская организация сотрудничества является

динамичной и перспективной организацией регионального

сотрудничества, её создание и развитие имеют большое значение для

Китая и России в XXI веке.
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Структура работы:

Работа состоит из введения, трёх глав, заключения, списка

использованной литературы и приложений.

Первая глава состоит из двух параграфов и посвящена анализам

роли и места ШОС в социально-экономическом развитии России и

Китая, и общим интересамв рамках ШОС. Эта глава показывает, что

Китай и Россия имеют общие интересы в сферах экономики и

торговли, энергетики и военных технологий. Шанхайская

организация сотрудничества даёт стимул для совместного

реагирования на негативные последствия глобальной экономической

ситуации и международного рынка, а также приносит ощутимую

пользу людям страны.

Во второй главе, состоящей из двух параграфов,

рассматриваются предпосылки, задачи китайско-российского

сотрудничества в ШОС и проблемы, противоречия ШОС в

социально-экономическом развитии России и Китая. Под влиянием

таких факторов, как традиционное мышление, региональные

ситуации и международные отношения, Китай и Россия также

имеют разные интересы в торговом сотрудничестве, международном

сотрудничестве в области энергетики и сотрудничестве в области

военных технологий в Шанхайской организации сотрудничества.
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Общие интересы между Китаем и Россией в рамках ШОС больше,

чем проблемы и противоречия. В нынешней эпидемической

ситуации региональное торгово-экономическое сотрудничество

между Китаем и Россией по-прежнему активно, с тесным торговым

обменом.

В третьей главе, состоящей из двух параграфов, в основном

представлен перспективы ШОС в социально-экономическом

развитии России и Китая. Направления развития ШОС включает в

себя создание зоны свободной торговли Шанхайской организации

сотрудничества, развитие китайско-европейского железнодорожного

экспресса, проведение отраслевого форума цифровой экономики и

создание ряда новые проекты ШОС.

Прошло 20 лет с момента создания ШОС, оно заложило

прочную основу для Китая и России и для укрепления

многостороннего и многопрофильного сотрудничества в

Центральной Азии. Обе страны являются ключевыми


[…]


развития Шанхайской организации сотрудничества и строительства

«один пояс, один путь», China-Europe Express имеет очень широкие

перспективы развития.

III. Провести Форум индустрии цифровой экономики.

Согласно сообщению, опубликованному на официальном сайте

председательства Российской Федерации в ШОС с 2019 по 2020 год,

двенадцатая встреча лидеров БРИКС прошла 17 ноября 2020 года в

видеоформате. На встрече председатель КНР Си Цзиньпин

предложил провести в 2021 году в Чунцине Форум индустрии

цифровой экономики Китая и Шанхайской организации

сотрудничества38. Сегодняшний Китай, как член-учредитель

Шанхайской организации сотрудничества, занимает определённое

лидирующее положение в использовании современных

информационных технологий, особенно электронной коммерции,

38 Форум индустрии цифровой экономики в Чунцине 2021 очень важен для развития стран

ШОС. [Электронный ресурс] URL: http://sputniknews.cn/economics/202011171032540237/

(Дата обращения: 17.11.2020)

http://sputniknews.cn/economics/202011171032540237/
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развитии цифровой экономики, интеллектуальных транспортных

систем и вопросах развития сельского хозяйства. Чунцин стал

центром высокотехнологичных областей Китая, поддерживая

реализацию проектов на основе искусственного интеллекта, систем

5G, Интернета вещей и промышленного Интернета. Поэтому

проведение Форума индустрии цифровой экономики в Чунцине

имеет большое значение для каждого государства-члена ШОС.

Совместными усилиями всех стран может быть реализована

концепция сотрудничества стран ШОС в области цифровизации и

развития коммуникационных технологий.

Ⅳ. Создавать серия новых проектов ШОС.

30 ноября 2020 года премьер-министр Китая Ли Кэцян

выступил с речью на 19-м заседании Совета глав правительств

(премьер-министров) государств-членов Шанхайской организации

сотрудничества. Из его выступления мы можем сделать вывод, что

Китай приступит к реализации ряда новых проектов, связанных с

ШОС39. Во-первых, подготовиться к созданию Центра трансфера

технологий Китай-ШОС, проводить конкурс молодёжных инноваций

39 Китай предлагает создать Международный музейный альянс ШОС. [Электронный ресурс]

URL: http://sputniknews.cn/politics/202012011032629108/ (Дата обращения: 01.12.2020)

http://sputniknews.cn/politics/202012011032629108/
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и предпринимательства в государствах-членах, создать платформу

ШОС для обмена информацией об охране окружающей среды и

совместно продвигать высококачественное экономическое развитие

и «зелёное восстановление». Во-вторых, для стран ШОС будет

проведен тренинг по сокращению бедности с целью оказания

помощи странам-членам в улучшении условий жизни людей.

В-третьих, увеличить строительство университетов ШОС, добавить

ряд проектных колледжей и специальностей и совместно развивать

высококлассные таланты, готовые смотреть в будущее40.

В-четвёртых, международный музейный альянс Шанхайской

организации сотрудничества был создан для ведения переговоров и

подписания меморандума о взаимном переводе классических

произведений в целях содействия взаимному обучению между

цивилизациями и установлению связей между людьми.

40 Фэн Шаолэй. Политическое сотрудничество России и КНР. [Электронный ресурс] URL:

https://globalaffairs.ru/articles/politicheskoe-sotrudnichestvo-rossii-i-knr/ (Дата обращения:

04.06.2018)

https://globalaffairs.ru/articles/politicheskoe-sotrudnichestvo-rossii-i-knr/
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Заключение

Прошло двадцать лет с момента создания Шанхайской

организации сотрудничества. Развитие этой организации показывает,

что Китай и Россия имеют общие интересы в сферах экономики и

торговли, энергетики и военных технологий. В рамках Шанхайской

организации сотрудничества области сотрудничества между Китаем

и Россией расширяются день ото дня, что даёт стимул для

совместного реагирования на негативные последствия глобальной

экономической ситуации и международного рынка, а также

приносит ощутимую пользу людям страны. Однако между

странами-участницами ШОС ещё есть огромные возможности для

развития торговли. Государства-члены должны быть более

активными в разработке совместных проектов, включая переработку

экономики, высокие технологии, модернизацию промышленности,

развитие сельского хозяйства и электронную торговлю. В то же

время под влиянием таких факторов, как традиционное мышление,

региональные ситуации и международные отношения, Китай и

Россия также имеют разные интересы в торговом сотрудничестве,

международном сотрудничестве в области энергетики и

сотрудничестве в области военных технологий в Шанхайской

организации сотрудничества.
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Тем не менее, общие интересы и сотрудничество между Китаем

и Россией в рамках ШОС больше, чем проблемы и противоречия

ШОС в социально-экономическом развитии России и Китая.

Сотрудничество между Китаем и Россией не только соответствует их

собственным интересам, но и соответствует тенденции мира и

развития во всем мире, которая будет продолжаться в обозримом

будущем десятилетия. С точки зрения процесса функционального

расширения, функции ШОС постепенно расширились с

традиционных областей безопасности и дипломатии на область

экономики. В нынешней эпидемической ситуации региональное

торгово-экономическое сотрудничество между Китаем и Россией

по-прежнему активно, с тесным торговым обменом. Что касается

направления развития ШОС, то автор считает, что оно включает в

себя создание зоны свободной торговли Шанхайской организации

сотрудничества, развитие китайско-европейского железнодорожного

экспресса, проведение отраслевого форума цифровой экономики и

создание ряда новые проекты ШОС.

В настоящее время мировая экономическая, политическая и

социальная сфера переживает переходный период, и всем странам

мира необходимо объединиться и преодолеть трудности.

Государства-члены Шанхайской организации сотрудничества,

особенно Китай и Россия, должны воспользоваться этой
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возможностью, чтобы взяться за руки и совместно отреагировать на

дальнейшее углубление всестороннего сотрудничества во всех

областях Шанхайской организации сотрудничества.
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