Отзыв
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ,

направления «Социология» (магистратура), прорамма «Социология в России и Китае»
Хань Юйди

по теме: «Роль ШОС в социально-экономическом развитии России и Китая»

Выпускная квалификационная работа Хань Юйди посвящена актуальной для современных

экономсоциологических исследований и исследований по социологии международных

экономических отношений теме – изучению роли ШОС в социально-экономическом развитии

России и Китая.

Цель — выявить роли ШОС в социально-экономическом развитии мкжду Россией и Китаем.

Задачи исследования: выявить особенности процесса сотрудничества и определить место ШОС в

социально-экономическом развитии; провести анализ общих интересов РФ и КНП в рамках ШОС;

проанализировать возможности и перспективы России и Китая в ШОС (С. 9-10).

На наш взгляд автор успешно справился с поставленными задачами. ВКР выполнена

на основе современных данных экономико-социологических исследований взаимодействия

России и Китая в рамках ШОС и с использованием современной литературы по теме. В

процессе работы над ВКР Хань Юйди проявила самостоятельность, целеустремленность,

активность в проведении эмпирического исследования.

ВКР Хань Юйди представляет собой самостоятельное исследование роли ШОС в социально-

экономическом развитии России и Китая, прикладные результаты которого можно было бы

рекомендовать использовать как для дальнейших научных исследований по данному направлению

социологии, так и для разработки рекомендаций руководству России и Китая в целях повышения

эффективности взаимодействия наших стран в рамках ШОС. Важно обратить внимание на

наличие у автора публикаций и выступлений на научных меропориятиях по теме ВКР (см.

приложение к отзыву). Кроме того, важно обратить внимание на то, что Хань Юйди является

лауреатом второго всероссийского конкурса на лучшую научную работу, посвященную

исследованиям российского и китайского обществ XX-XXI вв., который проводился в 2020 г.

Общероссийской общественно-государственной просветительской организации «Российское

общество «Знание» (3 место). ВКР отвечает требованиям, предъявляемым к работам подобного

рода, и заслуживает высокой положительной оценки «отлично». Рекомендую продолжить работу

над темой в аспирантуре.
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Приложение к отзыву научного руководителя

Публикации и выступления на научных мероприятиях
обучающейся по направлению 39.04.01 «Социология»,

основной образовательной программы магистратуры
ВМ.5736.2019 «Социология в России и Китае»,

Хань Юйди
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Выступления на научных мероприятиях:

1. XVII российско социологической конференция на тему: «Общественное здоровье и
формирование здорового образа жизни в России и Китае», которая состоялась 14-15 мая
2021 г. в Санкт-Петербурге, СПбГУ. Доклад: Формирование здорового образа жизни среди
китайской и российской молодёжи.

2. Социологическая конференция молодых учёных на тему: «Глобальные социальные
Процессы 2.0: трансформация социальной реальности в условиях цифровизации и
пандемии», которая состоялась 25 декабря 2020 г. в Санкт-Петербурге, СПбГУ. Доклад:
Процесс развития глобального сотрудничества в условиях эпидемии коронавируса.

3. VI ежегодной Всероссийской научной студенческой видеоконференция на тему:
«Гендерный калейдоскоп - 2020», которая состоялась 4 декабря 2020 г. в Санкт-Петербурге,
СПбГУ. Доклад: Маскулинные гендерные роли в Китае XXI века.

4. II всероссийский конкурс на лучшую научную работу, посвященную исследованиям
российского и китайского обществ XX-XXI вв., который был организован Филиалом

Общероссийской общественно-государственной просветительской организации
«Российское общество “Знание”» 29 сентября 2020 г.

5. XVI российско-китайской социологической конференция на тему: «Антикоррупционная
культура и молодёжь в России и Китае: современное государство, бизнес, общество»,
которая состоялась 16-17 октября 2020 г. в Санкт-Петербурге, СПбГУ. Доклад:
Возможности организации антикоррупционного воспитания в молодёжной студенческой
среде.

6. 3-ий учебно-научный семинар на тему: «Современная историческая социология и
социальная история России и Китая XX века», который состоялся 21 декабря 2019 г. в
Санкт-Петербурге, СПбГУ. Доклад: Один пояс, один путь.

7. Социологическая конференция молодых учёных на тему: «Глобальные социальные
процессы», которая состоялась 20 декабря 2019 г. в Санкт-Петербурге, СПбГУ. Доклад:
Глобальные проблемы бедности и особенности развития семейной жизни:
социологический анализ.